
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

DESTINO: Placas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 24 a 25/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818015
PORTARIA Nº. 0699/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/786838, de 23/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Entrega 
do Sistema de Abastecimento de Água do Município de Afuá/PA, e na En-
trega da Base fl uvial integrada Antônio Lemos, no Município de Breves/PA.
DESTINO: Afuá/Breves/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 22/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818430
PORTARIA Nº. 0700/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/786857, de 23/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Assinatura 
da Ordem de Serviço para Drenagem e Pavimentação asfáltica de 4km de 
vias urbanas no Município de Porto de Moz/PA. Assinaturas de Convênios 
para pavimentação de vias do Bairro Novo Horizonte e para pavimentação 
de vias urbanas em Bloquetes no Bairro Tozetti, e Assinatura da Ordem de 
Serviço para drenagem e Pavimentação asfáltica de 6km de vias urbanas, 
no Município de Pacajá/PA, e Assinatura da Ordem de Serviço para Reforma 
e ampliação do Hospital Regional do Município de Cametá/PA.
DESTINO: Porto de Moz/Pacajá/Cametá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 818434

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0681/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2022/776728, de 22/06/2022 
e os termos do Memorando nº. 20/2022-COSG/SEDOP, de 22/06/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, matrícula nº. 
5719603/1, ocupante do Cargo de Motorista; para o período de 19/12/2022 
a 17/01/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0425/2022, de 29/04/2022, publicada no DOE n° 34.955, de 03/05/2022, 
referente ao período aquisitivo 15/04/2021 a 14/04/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 817999

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 26/2022.
Objeto: Execução da implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário, 
no Distrito de Alter do Chão, Município de Santarém, Estado do Pará.
Valor Global: R$79.895.232,74 (setenta e nove milhões, oitocentos e noventa 
e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e setenta e quatro centavos).
Vigência: 24 (vinte quatro) meses.
Data da Assinatura: 23.06.2022.
Contratada: CONSÓRCIO ALTER BORARI. CNPJ: 46.883.917/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 818541

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 519 DE 22 DE JUNHO DE 2022
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
R E S O L V E:
I – ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), do servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTI-
NHO, Identidade Funcional nº 4014/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, a contar do dia 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 818179
PORTARIA Nº 524 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/708015;
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MELCHIOR RUANO SANCHES, Identidade Funcional nº 
5951993/2 ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria de Ciência e Tecno-
logia - DCT, a contar de 23/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 818153

.

.

ERRATA
.

A SECTET comunica a ERRATA no edital de Credenciamento nº 
022/2022, no que diz respeito ao total de vagas dispostos no anexo VI.
No quadro das Escolas Técnicas, onde se lê:

GERAL
Instrutor 124

Apoio 50
Coordenador Pedag. 28

Leia-se:

GERAL
Instrutor 129

Apoio 59
Coordenador Pedag. 28

No quadro das Usinas, onde se lê:

GERAL
Coordenação Pedag 22


